
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Sexta-feira •  04 de maio de 2018 •  Ano II • Edição Nº 118

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  M A R C E L  J O S É  C A R N E I R O  D E  C A R V A L H O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS .............................................................. 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

DECRETO FINANCEIRO (Nº 001/2018) ........................................................................... 2
DECRETO FINANCEIRO (Nº 002/2018) .......................................................................... 11
DECRETO FINANCEIRO (Nº 003/2018) .......................................................................... 15



Sexta-feira
0 4  d e  m a i o  d e  2 0 1 8
Ano II • Edição Nº 118

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO FINANCEIRO (Nº 001/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL PARATINGA
C.N.P.J.: 14.105.225/0001-17

ESTADO DA BAHIA

Município: Paratinga

DECRETO Nº 001/18 de Janeiro de 2018

Abre Crédito Suplementar por Anulação de Dotação
no Orçamento Programa 2018.

O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei
Municipal nº 000853/17 de 31 de OUTUBRO de 2017.

DECRETA:

Fica aberto no corrente exercício Crédito Suplementar para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º - 

03 - SECRETARIA DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS

03.03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

(224) 3.1.90.01.00.00.00.00.2.003-00.1.0000  - APOSENTADORIAS RESERVA REMUNERADA E REFORM 150.000,00

(233) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.003-00.1.0000  - Material de Consumo 300.000,00

(235) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.003-09.2.0042  - Material de Consumo 230.000,00

(244) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.003-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

(244) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.003-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.275,13

(244) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.003-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 110.000,00

(244) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.003-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

(244) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.003-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

Total da Unidade: 1.096.275,13

04 - SEC. MUNICIPAL INFRAESTRUTURA E SERVICOS URBANOS

04.04 - SEC. MUNICIPAL INFRAESTRUTURA E SERVICOS URBANOS

(86) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.016-00.1.0000  - Obras e Instalações 400.000,00

(86) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.016-00.1.0000  - Obras e Instalações 100.000,00

(488) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.039-00.1.0000  - Material de Consumo 15.907,50

(504) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.040-00.1.0000  - Material de Consumo 400.000,00

(507) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.040-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 80.500,00

Total da Unidade: 996.407,50

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,ESPORTE E LAZER

05.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,ESPORTE E LAZER

(45) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.009-09.2.0015  - Obras e Instalações 1.020.000,00

(46) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.009-09.2.0019  - Obras e Instalações 100.000,00

(46) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.009-09.2.0019  - Obras e Instalações 102.720,22

(337) 3.1.90.92.00.00.00.00.2.015-00.1.0000  - Desp. Exercícios Anteriores 10.000,00

(337) 3.1.90.92.00.00.00.00.2.015-00.1.0000  - Desp. Exercícios Anteriores 67.000,00

(341) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.015-07.1.0001  - Material de Consumo 160.000,00

(341) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.015-07.1.0001  - Material de Consumo 15.000,00

(350) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.015-07.1.0001  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 32.000,00

(350) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.015-07.1.0001  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

(350) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.015-07.1.0001  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

(350) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.015-07.1.0001  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 47.075,00

(350) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.015-07.1.0001  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 220.000,00

(357) 4.4.90.51.00.00.00.00.2.015-07.1.0001  - Obras e Instalações 250.000,00

(415) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.024-09.2.0015  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 129.309,80

(416) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.024-09.2.0019  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 800.000,00

(649) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.024-09.2.0004  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00

(649) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.024-09.2.0004  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 700.000,00

Total da Unidade: 4.053.105,02

Página: 1/9



Sexta-feira
0 4  d e  m a i o  d e  2 0 1 8
Ano II • Edição Nº 118

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL PARATINGA
C.N.P.J.: 14.105.225/0001-17

ESTADO DA BAHIA

Município: Paratinga

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,ESPORTE E LAZER

05.13 - FUNDO DE DESENVOLV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

(404) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.023-09.2.0004  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 299.000,00

(433) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.037-09.2.0019  - Contratação p/ Tempo determinado 100.000,00

(433) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.037-09.2.0019  - Contratação p/ Tempo determinado 100.000,00

(433) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.037-09.2.0019  - Contratação p/ Tempo determinado 100.000,00

(436) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.037-09.2.0019  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 700.000,00

(443) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.037-09.2.0019  - Material de Consumo 65.000,00

(443) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.037-09.2.0019  - Material de Consumo 200.000,00

(449) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.037-09.2.0019  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 795.000,00

Total da Unidade: 2.359.000,00

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

06.06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

(39) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.046-00.1.0002  - Material de Consumo 400.000,00

(44) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.046-00.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

(46) 3.3.90.48.00.00.00.00.2.046-00.1.0002  - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 31.000,00

(46) 3.3.90.48.00.00.00.00.2.046-00.1.0002  - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 28.900,99

(46) 3.3.90.48.00.00.00.00.2.046-00.1.0002  - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 20.000,00

Total da Unidade: 529.900,99

06.14 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

(17) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.030-00.1.0002  - Obras e Instalações 25.710,27

(52) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.047-09.2.0014  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 10.000,00

(72) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.048-09.2.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 509.000,00

(115) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.053-09.2.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 133.800,00

(115) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.053-09.2.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 134.000,00

(147) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.056-09.2.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.584,00

(147) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.056-09.2.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 39.567,96

(203) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.062-09.2.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 276.127,00

(203) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.062-09.2.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 56.136,00

(203) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.062-09.2.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

(203) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.062-09.2.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 81.000,00

(206) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.063-00.1.0002  - Contratação p/ Tempo determinado 400.000,00

(207) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.063-00.1.0002  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 650.000,00

(211) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.063-00.1.0002  - DIÁRIAS - CIVIL 25.000,00

(212) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.063-00.1.0002  - Material de Consumo 129.127,34

(212) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.063-00.1.0002  - Material de Consumo 200.000,00

(212) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.063-00.1.0002  - Material de Consumo 15.000,00

(214) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.063-00.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 57.950,00

(216) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.063-00.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 105.190,00

(216) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.063-00.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 260.000,00

Página: 2/9



Sexta-feira
0 4  d e  m a i o  d e  2 0 1 8
Ano II • Edição Nº 118

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL PARATINGA
C.N.P.J.: 14.105.225/0001-17

ESTADO DA BAHIA

Município: Paratinga

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

06.14 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

(216) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.063-00.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

(216) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.063-00.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

(216) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.063-00.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

Total da Unidade: 3.389.192,57

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

07.15 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

(64) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.069-09.2.0029  - DIÁRIAS - CIVIL 5.000,00

(77) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.070-09.2.0029  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

(77) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.070-09.2.0029  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

(110) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.073-09.2.0029  - Contratação p/ Tempo determinado 50.000,00

(117) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.073-09.2.0029  - Material de Consumo 60.000,00

(124) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.073-09.2.0029  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

(167) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.077-09.2.0029  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.500,00

Total da Unidade: 162.500,00

08 - SEC.DE AGRICULTURA E EXPANSÃO ECONOMICA

08.08 - SEC. DE AGRICULTURA E EXPANSÃO ECONÔMICA

(315) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.013-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

Total da Unidade: 30.000,00

09 - SEC. MUNICIPAL MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS

09.09 - SEC. MUNICIPAL MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS

(577) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.082-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 40.000,00

Total da Unidade: 40.000,00

09.18 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

(587) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.085-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 50.000,00

(591) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.085-00.1.0000  - Material de Consumo 36.750,00

Total da Unidade: 86.750,00

Total Suplementação: 12.743.131,21

Página: 3/9



Sexta-feira
0 4  d e  m a i o  d e  2 0 1 8
Ano II • Edição Nº 118

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL PARATINGA
C.N.P.J.: 14.105.225/0001-17

ESTADO DA BAHIA

Município: Paratinga

Para atendimento da Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes da
anulação parcial e/ou total da(s) dotação(ões) orçamentária(s) abaixo e/ou recursos provenientes do
excesso de arrecadação.

Art. 2º - 

03 - SECRETARIA DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS

03.03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

(179) 3.3.90.39.00.00.00.00.1.042-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.275,13

(228) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.003-00.1.0000  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 100.000,00

(228) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.003-00.1.0000  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 100.000,00

(239) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.003-00.1.0000  - Serviços de Consultoria 10.000,00

(239) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.003-00.1.0000  - Serviços de Consultoria 40.000,00

(240) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.003-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

(240) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.003-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100.000,00

(256) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.005-00.1.0000  - Material de Consumo 40.000,00

(282) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.009-00.1.0000  - Serviços de Consultoria 50.000,00

(293) 3.1.90.91.00.00.00.00.2.011-00.1.0000  - Sentenças Judiciais 150.000,00

(298) 3.3.90.47.00.00.00.00.2.011-00.1.0000  - Obrigações Tributárias e Contributivas 36.750,00

(298) 3.3.90.47.00.00.00.00.2.011-00.1.0000  - Obrigações Tributárias e Contributivas 50.000,00

(298) 3.3.90.47.00.00.00.00.2.011-00.1.0000  - Obrigações Tributárias e Contributivas 300.000,00

(302) 4.6.90.71.00.00.00.00.2.011-00.1.0000  - Principal da Dívida Contratual Resgatada 100.000,00

(302) 4.6.90.71.00.00.00.00.2.011-00.1.0000  - Principal da Dívida Contratual Resgatada 400.000,00

Total da Unidade: 1.503.025,13

04 - SEC. MUNICIPAL INFRAESTRUTURA E SERVICOS URBANOS

04.04 - SEC. MUNICIPAL INFRAESTRUTURA E SERVICOS URBANOS

(111) 4.4.90.52.00.00.00.00.1.021-00.1.0000  - Equipamentos e Material Permanente 67.000,00

(486) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.039-00.1.0000  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.907,50

(493) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.039-09.2.0042  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 230.000,00

(501) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.040-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 80.500,00

Total da Unidade: 393.407,50

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,ESPORTE E LAZER

05.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,ESPORTE E LAZER

(32) 3.3.90.39.00.00.00.00.1.008-09.2.0004  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

(33) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.008-09.2.0015  - Obras e Instalações 120.000,00

(37) 3.3.90.30.00.00.00.00.1.009-09.2.0019  - Material de Consumo 102.720,22

(37) 3.3.90.30.00.00.00.00.1.009-09.2.0019  - Material de Consumo 100.000,00

(41) 3.3.90.39.00.00.00.00.1.009-09.2.0015  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 250.000,00

(42) 3.3.90.39.00.00.00.00.1.009-09.2.0019  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

(48) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.009-07.1.0001  - Obras e Instalações 20.000,00

(49) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.009-09.2.0004  - Obras e Instalações 100.000,00

(52) 3.3.90.30.00.00.00.00.1.010-07.1.0001  - Material de Consumo 10.000,00

(55) 3.3.90.39.00.00.00.00.1.010-09.2.0019  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00

(57) 3.3.90.39.00.00.00.00.1.010-07.1.0001  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

(58) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.010-09.2.0015  - Obras e Instalações 50.000,00

(59) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.010-09.2.0019  - Obras e Instalações 500.000,00

Página: 4/9



Sexta-feira
0 4  d e  m a i o  d e  2 0 1 8
Ano II • Edição Nº 118

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL PARATINGA
C.N.P.J.: 14.105.225/0001-17

ESTADO DA BAHIA

Município: Paratinga

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,ESPORTE E LAZER

05.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,ESPORTE E LAZER

(61) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.010-07.1.0001  - Obras e Instalações 80.000,00

(332) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.015-07.1.0001  - Contratação p/ Tempo determinado 32.000,00

(332) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.015-07.1.0001  - Contratação p/ Tempo determinado 15.000,00

(334) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.015-07.1.0001  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 50.000,00

(384) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.022-09.2.0015  - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

(409) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.024-09.2.0015  - Material de Consumo 240.000,00

(413) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.024-09.2.0019  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 300.000,00

(420) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.024-09.2.0019  - Equipamentos e Material Permanente 100.000,00

(422) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.024-07.1.0001  - Equipamentos e Material Permanente 150.000,00

(423) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.027-00.1.0000  - Material de Consumo 400.000,00

(524) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.042-09.2.0004  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

(648) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.010-09.2.0004  - Obras e Instalações 100.000,00

(649) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.024-09.2.0004  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00

Total da Unidade: 3.480.720,22

05.13 - FUNDO DE DESENVOLV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

(390) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.023-07.1.0001  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 40.000,00

(399) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.023-09.2.0019  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100.000,00

(403) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.023-07.1.0001  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

(404) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.023-09.2.0004  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 399.000,00

(406) 4.4.90.51.00.00.00.00.2.023-09.2.0019  - Obras e Instalações 100.000,00

(406) 4.4.90.51.00.00.00.00.2.023-09.2.0019  - Obras e Instalações 65.000,00

(407) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.023-09.2.0019  - Equipamentos e Material Permanente 100.000,00

(437) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.037-07.1.0001  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 50.000,00

(437) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.037-07.1.0001  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 150.000,00

(440) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.037-07.1.0001  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 47.075,00

(445) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.037-09.2.0004  - Material de Consumo 99.000,00

(452) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.037-07.1.0001  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

(454) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.037-09.2.0015  - Equipamentos e Material Permanente 250.000,00

(458) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.037-09.2.0004  - Equipamentos e Material Permanente 100.000,00

(462) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.038-09.2.0019  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 350.000,00

(464) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.038-09.2.0019  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 100.000,00

(469) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.038-09.2.0019  - Material de Consumo 195.000,00

(470) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.038-07.1.0001  - Material de Consumo 20.000,00

(476) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.038-07.1.0001  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

(481) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.038-09.2.0019  - Equipamentos e Material Permanente 100.000,00

(482) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.038-07.1.0001  - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

(529) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.043-09.2.0019  - Contratação p/ Tempo determinado 130.000,00

(532) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.043-09.2.0019  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 120.000,00

(533) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.043-07.1.0001  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 10.000,00

(545) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.043-09.2.0019  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

Página: 5/9



Sexta-feira
0 4  d e  m a i o  d e  2 0 1 8
Ano II • Edição Nº 118

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL PARATINGA
C.N.P.J.: 14.105.225/0001-17

ESTADO DA BAHIA

Município: Paratinga

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,ESPORTE E LAZER

05.13 - FUNDO DE DESENVOLV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

(547) 4.4.90.51.00.00.00.00.2.043-09.2.0019  - Obras e Instalações 100.000,00

(548) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.043-09.2.0019  - Equipamentos e Material Permanente 100.000,00

(550) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.043-09.2.0004  - Equipamentos e Material Permanente 100.000,00

(647) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.023-09.2.0015  - Equipamentos e Material Permanente 129.309,80

(647) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.023-09.2.0015  - Equipamentos e Material Permanente 100.000,00

Total da Unidade: 3.254.384,80

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

06.06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

(34) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.046-00.1.0002  - Contratação p/ Tempo determinado 50.000,00

(35) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.046-00.1.0002  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 200.000,00

(36) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.046-00.1.0002  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 50.000,00

(45) 3.3.90.47.00.00.00.00.2.046-00.1.0002  - Obrigações Tributárias e Contributivas 5.000,00

(49) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.046-00.1.0002  - Equipamentos e Material Permanente 15.000,00

(49) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.046-00.1.0002  - Equipamentos e Material Permanente 31.000,00

Total da Unidade: 351.000,00

06.14 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

(1) 3.3.90.30.00.00.00.00.1.002-00.1.0002  - Material de Consumo 20.000,00

(4) 3.3.90.39.00.00.00.00.1.002-00.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

(9) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.029-00.1.0002  - Obras e Instalações 10.000,00

(18) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.030-09.2.0014  - Obras e Instalações 80.000,00

(18) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.030-09.2.0014  - Obras e Instalações 11.584,00

(18) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.030-09.2.0014  - Obras e Instalações 39.567,96

(20) 4.4.90.52.00.00.00.00.1.030-00.1.0002  - Equipamentos e Material Permanente 200.000,00

(20) 4.4.90.52.00.00.00.00.1.030-00.1.0002  - Equipamentos e Material Permanente 100.000,00

(24) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.017-00.1.0002  - Contratação p/ Tempo determinado 20.000,00

(25) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.017-00.1.0002  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 40.000,00

(27) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.017-00.1.0002  - Material de Consumo 35.000,00

(29) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.017-00.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00

(32) 4.4.90.51.00.00.00.00.2.017-00.1.0002  - Obras e Instalações 15.710,27

(51) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.047-00.1.0002  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 50.000,00

(58) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.047-00.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00

(65) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.048-00.1.0002  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 50.000,00

(68) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.048-09.2.0014  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,00

(69) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.048-00.1.0002  - Material de Consumo 20.000,00

(71) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.048-00.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00

(72) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.048-09.2.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 134.000,00

(90) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.050-09.2.0014  - Material de Consumo 130.000,00

(95) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.050-09.2.0014  - Equipamentos e Material Permanente 30.000,00

Página: 6/9



Sexta-feira
0 4  d e  m a i o  d e  2 0 1 8
Ano II • Edição Nº 118

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL PARATINGA
C.N.P.J.: 14.105.225/0001-17

ESTADO DA BAHIA

Município: Paratinga

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

06.14 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

(107) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.053-00.1.0002  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 130.000,00

(110) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.053-09.2.0014  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 53.800,00

(110) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.053-09.2.0014  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 77.000,00

(112) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.053-09.2.0014  - Material de Consumo 157.127,00

(115) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.053-09.2.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 119.000,00

(141) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.055-09.2.0014  - Equipamentos e Material Permanente 56.136,00

(152) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.057-09.2.0014  - Material de Consumo 50.000,00

(155) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.057-09.2.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 31.000,00

(164) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.059-00.1.0002  - Contratação p/ Tempo determinado 40.000,00

(166) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.059-00.1.0002  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 50.000,00

(174) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.059-00.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 45.190,00

(176) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.059-00.1.0002  - Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

(188) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.061-09.2.0014  - Material de Consumo 48.000,00

(195) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.062-09.2.0014  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 100.000,00

(198) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.062-00.1.0002  - Material de Consumo 70.000,00

(198) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.062-00.1.0002  - Material de Consumo 20.000,00

(198) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.062-00.1.0002  - Material de Consumo 28.900,99

(200) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.062-00.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 129.127,34

(200) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.062-00.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 150.000,00

(202) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.062-00.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

(202) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.062-00.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

(202) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.062-00.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 130.000,00

(208) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.063-09.2.0014  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 84.000,00

(212) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.063-00.1.0002  - Material de Consumo 130.000,00

(213) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.063-09.2.0014  - Material de Consumo 140.000,00

(216) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.063-00.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 230.000,00

(219) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.063-00.1.0002  - Equipamentos e Material Permanente 57.950,00

(219) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.063-00.1.0002  - Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

(219) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.063-00.1.0002  - Equipamentos e Material Permanente 25.000,00

(226) 4.4.90.52.00.00.00.00.1.002-00.1.0002  - Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

Total da Unidade: 3.568.093,56

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

07.15 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

(59) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.069-09.2.0029  - Contratação p/ Tempo determinado 20.000,00

(60) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.069-09.2.0029  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 50.000,00

(60) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.069-09.2.0029  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 10.000,00

(60) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.069-09.2.0029  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 10.000,00

(85) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.071-09.2.0029  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 20.000,00

(110) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.073-09.2.0029  - Contratação p/ Tempo determinado 10.000,00

Página: 7/9



Sexta-feira
0 4  d e  m a i o  d e  2 0 1 8
Ano II • Edição Nº 118

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL PARATINGA
C.N.P.J.: 14.105.225/0001-17

ESTADO DA BAHIA

Município: Paratinga

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

07.15 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

(129) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.074-09.2.0029  - Contratação p/ Tempo determinado 7.500,00

Total da Unidade: 127.500,00

07.16 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

(170) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.078-09.2.0029  - Contratação p/ Tempo determinado 10.000,00

(172) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.078-09.2.0029  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 20.000,00

(174) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.078-09.2.0029  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,00

Total da Unidade: 35.000,00

Página: 8/9



Sexta-feira
0 4  d e  m a i o  d e  2 0 1 8
Ano II • Edição Nº 118

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL PARATINGA
C.N.P.J.: 14.105.225/0001-17

ESTADO DA BAHIA

Município: Paratinga

08 - SEC.DE AGRICULTURA E EXPANSÃO ECONOMICA

08.08 - SEC. DE AGRICULTURA E EXPANSÃO ECONÔMICA

(320) 4.4.90.51.00.00.00.00.2.013-00.1.0000  - Obras e Instalações 30.000,00

Total da Unidade: 30.000,00

Total Anulação: 12.743.131,21

Art. 3º -  Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

MARCEL JOSÉ CARNEIRO DE CARVALHO

Gabinete do(a) Prefeito(a), 2 de Janeiro de 2018.

Prefeito Municipal

Resumo por Fonte:

Adição Redução

Fonte: 0.1.00 2.096.432,63 2.096.432,63

Fonte: 0.1.02 2.567.878,60 2.567.878,60

Fonte: 7.1.01 824.075,00 824.075,00

Fonte: 9.2.04 1.299.000,00 1.299.000,00

Fonte: 9.2.14 1.351.214,96 1.351.214,96

Fonte: 9.2.15 1.149.309,80 1.149.309,80

Fonte: 9.2.19 3.062.720,22 3.062.720,22

Fonte: 9.2.29 162.500,00 162.500,00

Fonte: 9.2.42 230.000,00 230.000,00

12.743.131,21 12.743.131,21Total:

Página: 9/9



Sexta-feira
0 4  d e  m a i o  d e  2 0 1 8
Ano II • Edição Nº 118

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO FINANCEIRO (Nº 002/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL PARATINGA
ESTADO DA BAHIA

C.N.P.J.: 14.105.225/0001-17

Município: Paratinga

DECRETO Nº 002/18 de Janeiro de 2018

Altera o Quadro de Detalhamento de Despesa-QDD
do Poder Executivo relativo ao exercício de 2018.

O(A) PREFEITO(A) DO MUNICIPIO DE Paratinga, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, com fundamento
no que dispõe a Lei Municipal nº 835, de 09 de Agosto de 2017.

DECRETA:

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

MARCEL JOSÉ CARNEIRO DE CARVALHO

Gabinete do(a) Prefeito(a), 2 de Janeiro de 2018.

Prefeito Municipal

Art. 1º - Fica alterado, na forma do Anexo Único deste Decreto, o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD.



Sexta-feira
0 4  d e  m a i o  d e  2 0 1 8
Ano II • Edição Nº 118

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL PARATINGA
ESTADO DA BAHIA

C.N.P.J.: 14.105.225/0001-17

Município: Paratinga

Decreto N.º 000002/18
ANEXO ÚNICO

ALTERAÇÃO DO QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA-QDD

Órgão / Unidade

Classificação Funcional Programática / Ação

Código Denominação

Natureza Despesa

Grupo/

Modalidade Elemento

Detalhamento

Fonte Recurso

Alteração

(Em R$)

Reforço Anulação

03.00 SECRETARIA DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS 286.600,00 286.600,00

03.03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 286.600,00 286.600,00

04.122.002.2.003   - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇA 265.000,00 265.000,00
3.3.90 30 00.01.0000.00 0,00 80.000,00
3.3.90 35 00.01.0000.00 0,00 165.000,00
3.3.90 36 00.01.0000.00 0,00 20.000,00
3.3.90 39 00.01.0000.00 245.000,00 0,00
3.3.90 92 00.01.0000.00 20.000,00 0,00

Total do Grupo: 265.000,00 265.000,00

04.123.002.2.008   - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇ 21.600,00 21.600,00
3.3.90 35 00.01.0000.00 0,00 21.600,00
3.3.90 39 00.01.0000.00 21.600,00 0,00

Total do Grupo: 21.600,00 21.600,00

04.00 SEC. MUNICIPAL INFRAESTRUTURA E SERVICOS URBANOS 676.477,17 676.477,17

04.04 SEC. MUNICIPAL INFRAESTRUTURA E SERVICOS URBANOS 676.477,17 676.477,17

15.451.009.2.039   - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVS. UR 558.952,83 558.952,83
3.3.90 30 00.01.0000.00 0,00 143.675,00
3.3.90 36 00.01.0000.00 0,00 415.277,83
3.3.90 39 00.01.0000.00 558.952,83 0,00

Total do Grupo: 558.952,83 558.952,83

15.452.009.2.041   - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA 117.524,34 117.524,34
3.3.90 30 00.01.0000.00 0,00 117.524,34
3.3.90 39 00.01.0000.00 117.524,34 0,00

Total do Grupo: 117.524,34 117.524,34

05.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,ESPORTE E LAZER 460.000,00 460.000,00

05.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,ESPORTE E LAZER 10.000,00 10.000,00

12.361.006.1.009   - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS MUNICIPAIS 7.000,00 7.000,00
3.3.90 36 09.02.0019.00 7.000,00 0,00
3.3.90 39 09.02.0019.00 0,00 7.000,00

Total do Grupo: 7.000,00 7.000,00

12.361.006.2.015   - MANUTENÇÃO DA AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORT 3.000,00 3.000,00
3.3.90 32 07.01.0001.00 0,00 3.000,00
3.3.90 33 07.01.0001.00 3.000,00 0,00

Total do Grupo: 3.000,00 3.000,00

05.13 FUNDO DE DESENVOLV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 450.000,00 450.000,00

12.361.006.2.037   - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL 450.000,00 450.000,00
3.3.90 30 09.02.0019.00 80.000,00 0,00
3.3.90 36 09.02.0019.00 0,00 80.000,00
3.3.90 39 09.02.0022.00 370.000,00 370.000,00

Total do Grupo: 450.000,00 450.000,00

06.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 1.068.256,00 1.068.256,00

06.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 77.000,00 77.000,00

10.122.003.2.046   - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE 77.000,00 77.000,00
3.3.90 30 00.01.0002.00 7.000,00 0,00
3.3.90 35 00.01.0002.00 0,00 27.000,00
3.3.90 39 00.01.0002.00 0,00 50.000,00
3.3.90 48 00.01.0002.00 70.000,00 0,00

Total do Grupo: 77.000,00 77.000,00



Sexta-feira
0 4  d e  m a i o  d e  2 0 1 8
Ano II • Edição Nº 118

- 1 3 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL PARATINGA
ESTADO DA BAHIA

C.N.P.J.: 14.105.225/0001-17

Município: Paratinga

Decreto N.º 000002/18
ANEXO ÚNICO

ALTERAÇÃO DO QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA-QDD

Órgão / Unidade

Classificação Funcional Programática / Ação

Código Denominação

Natureza Despesa

Grupo/

Modalidade Elemento

Detalhamento

Fonte Recurso

Alteração

(Em R$)

Reforço Anulação

06.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 1.068.256,00 1.068.256,00

06.14 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 991.256,00 991.256,00

10.301.003.2.048   - DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 156.000,00 156.000,00
3.3.90 36 09.02.0014.00 0,00 156.000,00
3.3.90 39 09.02.0014.00 156.000,00 0,00

Total do Grupo: 156.000,00 156.000,00

10.301.003.2.053   - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA - PAB 80.256,00 80.256,00
3.3.90 36 09.02.0014.00 0,00 80.256,00
3.3.90 39 09.02.0014.00 80.256,00 0,00

Total do Grupo: 80.256,00 80.256,00

10.301.003.2.062   - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO AIH E SIA NORMAL 550.000,00 550.000,00
3.3.90 36 09.02.0014.00 0,00 550.000,00
3.3.90 39 09.02.0014.00 550.000,00 0,00

Total do Grupo: 550.000,00 550.000,00

10.302.003.2.063   - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, HOSPITLAR 205.000,00 205.000,00
3.3.90 14 00.01.0002.00 45.000,00 0,00
3.3.90 30 00.01.0002.00 150.000,00 25.000,00
3.3.90 36 00.01.0002.00 10.000,00 100.000,00
3.3.90 39 00.01.0002.00 0,00 80.000,00

Total do Grupo: 205.000,00 205.000,00

07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 150.768,00 150.768,00

07.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 68.468,00 68.468,00

08.244.004.2.066   - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIA 68.468,00 68.468,00
3.3.90 30 00.01.0000.00 18.000,00 0,00
3.3.90 32 00.01.0000.00 0,00 3.000,00
3.3.90 35 00.01.0000.00 0,00 61.000,00
3.3.90 36 00.01.0000.00 6.000,00 0,00
3.3.90 39 00.01.0000.00 40.234,00 4.234,00
3.3.90 92 00.01.0000.00 4.234,00 234,00

Total do Grupo: 68.468,00 68.468,00

07.15 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 82.300,00 82.300,00

08.244.004.2.068   - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 31.000,00 31.000,00
3.3.90 30 00.01.0000.00 31.000,00 0,00
3.3.90 36 00.01.0000.00 0,00 31.000,00

Total do Grupo: 31.000,00 31.000,00

08.244.004.2.069   - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CRAS / PAIF 2.300,00 2.300,00
3.3.90 39 09.02.0029.00 0,00 2.300,00
3.3.90 92 09.02.0029.00 2.300,00 0,00

Total do Grupo: 2.300,00 2.300,00

08.244.004.2.070   - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS PROGRAMAS DA ASSISTÊNCIA SOC 10.000,00 10.000,00
3.3.90 30 08.02.0028.00 10.000,00 0,00
3.3.90 36 08.02.0028.00 0,00 10.000,00

Total do Grupo: 10.000,00 10.000,00

08.244.004.2.073   - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES  DO SCPV - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA 25.000,00 25.000,00
3.3.90 30 09.02.0029.00 25.000,00 0,00
3.3.90 39 09.02.0029.00 0,00 25.000,00

Total do Grupo: 25.000,00 25.000,00

08.244.004.2.075   - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CREAS - PAEFI 14.000,00 14.000,00
3.3.90 30 09.02.0029.00 0,00 4.000,00



Sexta-feira
0 4  d e  m a i o  d e  2 0 1 8
Ano II • Edição Nº 118

- 1 4 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL PARATINGA
ESTADO DA BAHIA

C.N.P.J.: 14.105.225/0001-17

Município: Paratinga

Decreto N.º 000002/18
ANEXO ÚNICO

ALTERAÇÃO DO QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA-QDD

Órgão / Unidade

Classificação Funcional Programática / Ação

Código Denominação

Natureza Despesa

Grupo/

Modalidade Elemento

Detalhamento

Fonte Recurso

Alteração

(Em R$)

Reforço Anulação

07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 150.768,00 150.768,00

07.15 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 82.300,00 82.300,00

08.244.004.2.075   - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CREAS - PAEFI 14.000,00 14.000,00
3.3.90 36 09.02.0029.00 14.000,00 0,00
3.3.90 39 09.02.0029.00 0,00 10.000,00

Total do Grupo: 14.000,00 14.000,00

10.00 SEC. MUN DE CULTURA E PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL 1.700,00 1.700,00

10.10 SEC. MUN DE CULTURA E PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL 1.700,00 1.700,00

13.392.011.2.087   - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE CULTURA E PROMOÇÃO DA 1.700,00 1.700,00
3.3.90 14 00.01.0000.00 1.500,00 0,00
3.3.90 30 00.01.0000.00 0,00 1.500,00
3.3.90 39 00.01.0000.00 100,00 100,00
3.3.90 43 00.01.0000.00 100,00 100,00

Total do Grupo: 1.700,00 1.700,00

TOTAL GERAL 2.643.801,17 2.643.801,17

MARCEL JOSÉ CARNEIRO DE CARVALHO
Prefeito Municipal



Sexta-feira
0 4  d e  m a i o  d e  2 0 1 8
Ano II • Edição Nº 118

- 1 5 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO FINANCEIRO (Nº 003/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL PARATINGA
C.N.P.J.: 14.105.225/0001-17

ESTADO DA BAHIA

Município: Paratinga

DECRETO Nº 003/18 de Janeiro de 2018

Abre Crédito Suplementar por Anulação de Dotação
no Orçamento Programa 2018.

O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei
Municipal nº 000853/17 de 31 de OUTUBRO de 2017.

DECRETA:

Fica aberto no corrente exercício Crédito Suplementar para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º - 

11 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

11.11 - SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

(643) 3.3.90.39.00.00.00.00.4.003-00.1.0050  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 103.200,00

(644) 3.3.90.92.00.00.00.00.4.003-00.1.0050  - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não 54.800,00

Total da Unidade: 158.000,00

Total Suplementação: 158.000,00

Para atendimento da Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes da
anulação parcial e/ou total da(s) dotação(ões) orçamentária(s) abaixo e/ou recursos provenientes do
excesso de arrecadação.

Art. 2º - 

11 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

11.11 - SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

(626) 3.1.90.11.00.00.00.00.4.001-00.1.0050  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 30.000,00

(633) 3.3.90.39.00.00.00.00.4.001-00.1.0050  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

Página: 1/2



Sexta-feira
0 4  d e  m a i o  d e  2 0 1 8
Ano II • Edição Nº 118

- 1 6 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL PARATINGA
C.N.P.J.: 14.105.225/0001-17

ESTADO DA BAHIA

Município: Paratinga

11 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

11.11 - SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

(640) 3.3.90.30.00.00.00.00.4.003-00.1.0050  - Material de Consumo 28.000,00

Total da Unidade: 158.000,00

Total Anulação: 158.000,00

Art. 3º -  Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

MARCEL JOSÉ CARNEIRO DE CARVALHO

Gabinete do(a) Prefeito(a), 2 de Janeiro de 2018.

Prefeito Municipal

Resumo por Fonte:

Adição Redução

Fonte: 0.1.50 158.000,00 158.000,00

158.000,00 158.000,00Total:

Página: 2/2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO FINANCEIRO (Nº 001/2018)
	DECRETO FINANCEIRO (Nº 002/2018)
	DECRETO FINANCEIRO (Nº 003/2018)



		+55 (71) 4062-9110
	2018-05-04T15:37:03-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




